Дело № 1-14/2018 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

г. Торжок 07 февраля 2018 года

Торжокский городской суд Тверской области в составе 

председательствующего судьи Хозинской С.В., 

при секретаре судебного заседания Шейкиной Е.Г.,

с участием государственного обвинителя - ст. помощника Торжокского межрайонного прокурора Бруевич И.И., 

подсудимого ФИО1 и его защитника – адвоката адвокатского кабинета № ФИО2, предъявившего удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимого

1) 14 февраля 2011 года Вышневолоцким городским судом Тверской области по п.«а» ч.2 ст.131, п.«а» ч.2 ст.132, ч.3 ст.69 УК РФ, с применением ст.73 УК РФ, с учетом постановления Вышневолоцкого городского суда Тверской области от 08 сентября 2011 года, к лишению свободы на срок 3 года условно с испытательным сроком 2 года 7 месяцев;

2) 21 мая 2012 года Вышневолоцким городским судом Тверской области по ч.1 ст.162 УК РФ к лишению свободы на срок 2 года; на основании ст.70 УК РФ к вновь назначенному наказанию частично присоединено неотбытое наказание по приговору Вышневолоцкого городского суда Тверской области от 14 февраля 2011 года и окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 3 года 2 месяца с отбыванием в исправительной колонии общего режима, освобожденного по отбытию срока наказания 07 мая 2015 года, 

содержащего под стражей по настоящему уголовному делу с ***, 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, при следующих обстоятельствах: 

ФИО1, имея прямой преступный умысел, направленный на совершение незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства - каннабис (марихуана) в крупном размере, с целью его личного потребления, в период с *** по ***, до 06 часов 20 минут, точное время следствием не установлено, через ссылку со страницы мессенджера «Телеграмм» в международной сети «Интернет», сделал заказ неустановленному лицу на приобретение наркотического средства каннабис (марихуана). После получения от неустановленного лица смс-уведомления с указанием номера «KIVI» кошелька, на который необходимо перевести денежные средства в размере 3 000 рублей, в продолжение своего преступного умысла, направленного на приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства - каннабис (марихуана) перевел денежные средства в сумме 3 000 рублей на указанный счет. Впоследствии, получив смс-уведомление через приложение «Телеграмм» о месте нахождения наркотического средства каннабис (марихуана), в тот же день, ФИО1 проследовал к дому № расположенному на 

<

адрес> города Твери, где под двумя кирпичами под третьей аркой данного здания, обнаружил полиэтиленовый пакет, в котором находилось наркотическое средство каннабис (марихуана) весом не менее 103, 3 грамм, совершив, таким образом, незаконное приобретение наркотического средства каннабис (марихуана), чем нарушил положения Федерального Закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3 - ФЗ от 08 января 1998 года. Приобретенное наркотическое средство растительного происхождения каннабис (марихуана) общей массой 103, 3 грамма, ФИО1 в указанный период времени незаконно хранил в сумке при себе до 06 часов 20 минут ***, когда на участке местности на 217-м километре + 220 метров автодороги М - 10 «Россия» Торжокского района, Тверской области в ходе осмотра транспортного средства у ФИО1 указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято. В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические вещества или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229, 229.1 УК РФ», обнаруженное у ФИО1 наркотическое средство растительного происхождения каннабис (марихуана) общей массой 103, 3 грамма относится к крупному размеру. В соответствии с Федеральным законом от 08 января 1998 года № 3 - ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», а также Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», наркотическое средство растительного происхождения каннабис (марихуана), включено в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых запрещен в Российской Федерации. (Список 1)

В судебном заседании подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением, полностью признал свою вину, поддержал ходатайство о постановлении приговора по делу без проведения судебного разбирательства, пояснил, что ходатайство им заявлено добровольно и после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознаёт.

Государственный обвинитель и защитник в судебном заседании согласились с возможностью постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Учитывая, что ФИО1 обвиняется в совершении преступления, санкция за которое не превышает десяти лет лишения свободы, предусмотренного УК РФ, подсудимый согласился с обвинением, в присутствии адвоката добровольно заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства, последствия которого ему были разъяснены, государственный обвинитель дал согласие на постановление в отношении ФИО1 приговора без проведения судебного разбирательства, поэтому суд рассмотрел данное дело в особом порядке принятия судебного решения.

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Действия подсудимого ФИО1 надлежит квалифицировать по ч. 2 ст. 228 УК РФ, поскольку он при указанных в приговоре обстоятельствах совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие ему наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 совершил умышленное тяжкое преступление. 

При изучении личности подсудимого ФИО1 установлено, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому ФИО1 в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ является явка с повинной.

Кроме того, суд в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ признаёт в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО1, следующие обстоятельства: полное признание вины, состояние здоровья подсудимого, состояние здоровья его бабушки.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено.

Принимая во внимание обстоятельства совершения преступления, а также данные о личности подсудимого, суд в соответствии со ст.43 УК РФ считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 основное наказание в виде реального лишения свободы (без применения ст. 73 УК РФ), поскольку назначение подсудимому основного наказания, не связанного с реальным лишением свободы, не будет отвечать целям социальной справедливости и исправлению подсудимого.

Дополнительное наказание в виде штрафа и в виде ограничения свободы суд, принимая во внимание данные о личности подсудимого, в том числе совокупность обстоятельств, смягчающих ему наказание, считает возможным ему не назначать.

Исключительных обстоятельств, связанных с мотивами и целями преступления, поведением виновного, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, которые позволяли бы при назначении наказания применить ст. 64 УК РФ, по делу не установлено.

С учётом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ.

При решении вопроса о виде исправительного учреждения, суд, учитывая, что подсудимый осуждается к лишению свободы за совершение тяжкого преступления, ранее он, хотя и отбывал лишение свободы, но за совершение преступлений в несовершеннолетнем возрасте, поэтому его действия не содержат рецидива преступлений, в связи с чем отбытие наказания ему следует назначить в соответствии с пунктом «б» части первой статьи 58 УК РФ – в исправительной колонии общего режима.

Судьбу вещественных доказательств по делу следует определить в соответствии с требованиями ст.81 УК РФ и с учётом постановления следователя от 27 декабря 2017 года о выделении из уголовного дела в отношении ФИО1 (№ 1170128000500639) в отдельное производство материалов по факту незаконного сбыта наркотических средств, а именно: наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 103,1 грамма, находящееся в камере хранения МО МВД России «Торжокский» по квитанции № 002307,; мобильный телефон марки «EXPLAY» с двумя находящимися в нем сим-картами операторов сотовой связи «Мегафон» и «МТС», хранящийся в камере хранения МО МВД России «Торжокский» по квитанции № 293, после вступления приговора в законную силу надлежит хранить там же до разрешения судьбы материалов, выделенных из уголовного дела в отношении ФИО1 по факту незаконного сбыта наркотических средств.

Процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, в соответствии с ч.10 ст. 316 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.2 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок три года шесть месяцев без штрафа и без ограничения свободы с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде заключения под стражу.

Срок отбытия наказания исчислять с 07 февраля 2018 года. Зачесть в срок отбытия наказания ФИО1 время нахождения его под стражей в период с 12 ноября 2017 года по 06 февраля 2018 года включительно.

Вещественными доказательства распорядиться следующим образом: наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 103,1 грамма, находящееся в камере хранения МО МВД России «Торжокский» по квитанции № 002307,; мобильный телефон марки «EXPLAY» с двумя находящимися в нем сим-картами операторов сотовой связи «Мегафон» и «МТС», хранящийся в камере хранения МО МВД России «Торжокский» по квитанции № 293, после вступления приговора в законную силу хранить там же до разрешения судьбы материалов, выделенных из уголовного дела в отношении ФИО1 по факту незаконного сбыта наркотических средств.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тверской областной суд через Торжокский городской суд в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным в тот же срок с момента вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, т.е. не может быть обжалован по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 389.15 УПК РФ, а именно, несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленных судом.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения копии приговора.

Председательствующий подпись С.В. Хозинская 

Приговор вступил в законную силу 20 февраля 2018 г.

Судья: С.В. Хозинская